
گــــزارش

رژیم اســرائیل با بهره برداری فرصت طلبانــه و زنجیره وار از 
کتبــر )عملیات  خلأ قدرت به وجــود آمده بعــد از تحولات ۷ ا
طوفان الاقصــی در غــزه(، دکترین جدید امنیــت ملی خود را 
بر مبنای تامیــن امنیت مطلق از طریق توســل بــه عملیات 
نظامی در کل جغرافیای منطقه در شرایط هرج و مرج تعریف 
کرده اســت. برخلاف دکترین سنتی اســرائیل که بر حفاظت 
کید  از مرزهای »قابل دفاع« در ســوریه، لبنان و فلســطین تا
می کــرد، دکترین جدید بر پیش دســتی نظامــی برای حذف 
تهدیدهای بالقوه در سرتاسر منطقه تکیه دارد. در این راستا، 
اســرائیل عملیات نظامــی را در هر فرصت پدیــد آمده، حتی 
به قیمــت تضعیف روندهــای دیپلماتیک جــاری، همچون 
کــرات هســته ای بیــن ایــران یــا آمریــکا یــا عادی ســازی  مذا
روابط بــا اعراب منطقــه انجام می دهــد. بمباران گســترده و 
بی تناسب روزهای اخیر اســرائیل به ســتاد فرماندهی، کاخ 
ریاســت جمهوری و وزارت دفــاع ســوریه در دمشــق فراتــر از 
کن جنوب غربی ســوریه،  حمایــت از اقلیت دروزی های ســا
بیشتر نمایش قدرت پادگانی اسرائیل به منظور شکل دهی 

نظم جدید منطقه ای با محوریت خود است. 
حمایت آمریــکا از تثبیت هژمونــی منطقه ای اســرائیل نه 
صرفا به منظور موازنه ســازی قدرت در منطقه، بلکه بیشــتر 
بــا هــدف تامیــن منافــع واشــنگتن از طریــق بــازوی نظامی 
منطقــه ای خــود یعنــی اســرائیل صــورت می گیــرد. حمایت 
ضمنی کشورهای اروپایی از رژیم نتانیاهو در این جنگ هم 
به نوعــی با هــدف تثبیــت هژمونی اســرائیل در نظــم جدید 
منطقــه ای صــورت می گیــرد. فرانســوی ها هــم اعــلام کردند 
که در ســرنگونی بعضــی از پهبادهای ایرانــی در طول جنگ 
۱۲ روزه نقش مســتقیم داشــتند. یکــی از اهــداف اروپایی ها 
در تهدید به اجرای »اســنپ بک« را هم می توان به نوعی در 
راستای حمایت از محورقرار دادن اسرائیل در نظم منطقه ای 
از طریــق بازگشــت تحریم هــای اقتصــادی و تضعیــف قدرت 
ایــران در منطقــه در نظر گرفــت. مهم تریــن دلیلی کــه ایران 
کره هســته ای  را به پذیــرش آتش بس قانــع کرد امیــد به مذا
برای لغو تحریم ها و بهبود وضعیت اقتصادی کشــور بود. در 
روزهای آخر جنگ ایران در وضعیت برنده نظامی قرار گرفت 
و با بازیابی تــوان عملیاتی خود قادر به ضربــه زدن جدی به 
اســرائیل بود. بر همیــن مبنا بود کــه جریانــی در درون ایران 
خواهان تداوم عملیات جنگی به منظور حفظ موازنه قدرت 

به نفع ایران بود. 
جنگ ها اغلب پویایی هــا و واقعیت های جدیدی به یک 
منازعه طولانی وارد می کنند. جنگ ۱۲ روزه هم از این قاعده 
مســتثنی نیســت و لذا نمی توان به گذشــته برگشــت. یکی از 
نگاه های غالب قبل از تجاوز اســرائیل به کشــورمان مســئله 
ضرورت خروج ایران از ان. پی. تی به منظور افزایش چانه زنی 
کرات هســته ای بود، اما با پویایی های جدید از  ایران در مذا
جمله بمباران تاسیسات هسته ای و تلاش آژانس بین المللی 
انرژی اتمی برای بازرسی از آخرین وضعیت تاسیسات اتمی 
کنــون ماندن در قرارداد منع اشــاعه هســته ای خود  ایران، ا
به ابزاری برای چانه زنی تبدیل شــده است. بعد از آتش بس 
مجلس همکاری با آژانس بین المللی انــرژی اتمی را به حال 
تعلیــق در آورد و آن را منوط به تصمیم شــورای عالی امنیت 
کنون ایران تنها مرجعی است  ملی کشور کرد. با این تحول، ا
که می تواند شــرایط میدانــی را برای راســتی آزمایــی در مورد 
وضعیت تاسیسات هسته ای و سرنوشت اورانیوم غنی شده 
۶۰ درصد بعــد از بمبــاران آمریکا فراهــم کند. به واقــع، اجازه 
دسترســی دادن یا ندادن ایران به بازرسان آژانس خود یک 

اهرم چانه زنی برای دیپلماسی کشورمان است. 
بــه عبــارت دیگــر بــا پویایی هــای جدیــد ناشــی از جنگ، 
کنــون خواهان فروپاشــی  پرســش این اســت که ایران خود ا
این نظام هســت یا به حضور در آن برای تداوم دیپ لماسی 
و افزایش قدرت چانه زنی خود نیــاز دارد؟ اما نمایش قدرت 
پادگانی، همراه با سیاســت ایجاد ترور و وحشت و خرابکاری 
از سوی رژیم فعلی اســرائیل در منطقه همزمان نگرانی های 
جدی در میــان اعراب منطقــه و ترکیه ایجاد کــرده که دامنه 
تجاوز نظامــی و هراس افکنــی نتانیاهو تا کجــا در جغرافیای 
منطقه ادامه می یابد و دکترین جدید نظامی اسرائیل چگونه 
معادلات سیاسی و امنیتی منطقه را تحت تاثیر قرار می دهد؟ 
به عنوان نمونــه، نقش فزاینده اســرائیل در معادلات قدرت 
داخلی ســوریه در روزهای اخیر بی تردید منجر به نارضایتی 
جهان عرب، به ویژه عربستان سعودی و مصر می شود. ترکیه 
هم نگرانی های سیاسی- امنیتی ویژه خود را در نتیجه تغییر 
موازنه قدرت منطقــه ای به نفــع اســرائیل دارد. جلوگیری از 
سیاســت هژمونی طلبانه اســرائیل در شــکل دهی یک نظم 
منطقه ای دلخواه، نیازمند بکارگیری یک سیاســت خارجی 
هوشــمند و فعــال از ســوی ایــران اســت. از یک ســو، تقویت 
همکاری های منطقه ای و حرکت به ســوی یــک اتحاد برای 
صلح منطقه ای در قالب فعالیت های دیپلماتیک و برگزاری 
کنفرانس های ابتــکاری با مشــارکت کشــورهای منطقه باید 
در دستور کار سیاست خارجی کشورمان قرار گیرد. از سوی 
دیگر، توان تهاجمی و آمادگی نظامی کشور برای پاسخگویی 
به هرگونه تجاور مجدد اســرائیل یا آمریکا باید تقویت شــود. 
فراموش نکنیم ایران تنها کشــوری اســت که از پس اسرائیل 
)با حمایت لجســتیک و اطلاعاتی آمریکا( در دهه های اخیر 
برآمده است. عدم موفقیت اسرائیل و آمریکا در دستیابی به 
تمامی اهداف جنگی خود به معنای عدم شکست ایران در 
کرات جدی با  این مرحله از جنگ اســت. همزمان بایــد مذا
اروپایی ها برای عدم اجرای اسنپ بک یا حداقل تمدید زمان 
اجرای آن با هدف خنثی کردن سیاست اسرائیل آغاز شود. 

قدرت هــای اروپایی بی تردید درک می کننــد که با اجرایی 
کردن اســنپ بک و بازگشــت تحریم های اقتصادی ســازمان 
ملل، ایران دلیل قانع کننده ای دیگــری برای کاهش تنش و 
پیگیری دیپلماسی نخواهد داشت. نتیجه اجرای اسنپ بک 
می تواند خروج ایران از قرارداد منع اشــاعه هســته ای باشد 
که خود ریسک فروپاشی کامل نظام اشاعه هسته ای را در بر 
خواهد شد. بازنده اصلی این تحول هم اروپایی ها خواهند 
بود که موازنه نقش مستقل جهانی خود را در نزد آمریکا، چین 

و روسیه از دست می دهند. 

جنگهایاسرائیلوهژمونیمنطقهای

یادداشت

شوکچرخشترامپبهدنیا
اروپا برای ایفای نقش موثر در پرونده هسته ای 

ایران با چه چالش هایی روبروست؟
حملــه هوایی تجاوزگرانــه  ایــالات متحده علیه 
سه تأسیســات هســته ای ایران در ۲۲ ژوئن ۲۰۲۵، 
شوکی عمیق به سراسر جهان وارد کرد. این اقدام، 
چرخشی آشکار در سیاســت دولت ترامپ بود که 
کراتی را با تهران درباره برنامه هسته ای  به تازگی مذا
آغاز کرده بود. آمریکا که دیپلماسی را کنار گذاشته 
بــود، بــرای نخســتین بــار تصمیــم گرفــت به طــور 
مســتقیم در منازعه جاری میان اســرائیل و ایران 
مداخلــه نظامــی کنــد. کانورسیشــن مدعی شــد؛ 
دولت هــای اروپایــی همــواره در ظاهــر خواســتار 
راه حــل دیپلماتیــک برای مهــار برنامه هســته ای 
کنش پایتخت های  تهران بوده اند. با این حال، وا
اروپایــی بــه بمبــاران تأسیســات هســته ای ایران 
توســط آمریکا به طــرز شــگفت آوری کم رنــگ بود. 
اورزولا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا، مدعی  
»حق اســرائیل برای دفاع از خود« شد. فریدریش 
مرتــس، صدراعظــم آلمــان نیــز به همــان انــدازه 
حمایت نشان داد و ادعا کرد: »این کاری است که 
اسرائیل دارد به نیابت از همه ما انجام می دهد«. 
همچنین بیانیه ای مشــترک از ســوی ســه کشــور 
اروپایی )فرانســه، بریتانیــا و آلمــان( تلویحاً حمله 
آمریکا را به عنوان اقدامی ضروری برای جلوگیری از 
احتمال دستیابی ایران به سلاح هسته ای توجیه 
کنش های اروپا به حملات هوایی اسرائیل  کرد. وا
و آمریکا قابل توجه بود، زیرا تقریباً هیچ گونه بحثی 
درباره غیرقانونی بودن این حملات به میان نیامد. 
این در حالی است که اروپا در سال ۲۰۲۲، زمانی که 
روسیه زیرساخت های انرژی هسته ای غیرنظامی 
در اوکراین را هدف قــرار داد، هیچ گونه تردیدی در 

محکوم  کردن آن وجود نداشت.
 نقش منفعل اروپا

کنــش کم رنــگ نشــان دهنده نقش  امــا ایــن وا
منفعلانه اروپا نیز بود؛ نقشی که در تضاد با مواضع 
گذشــته آن در این زمینه اســت. برنامه هســته ای 
ایران برای ســال ها در کانون دیپلماســی اروپا قرار 
کرات با  داشت. سه کشور اروپایی از سال ۲۰۰۳ مذا
تهران را آغاز کرده بودند. آن ها همچنین در تسهیل 
توافــق هســته ای ۲۰۱۵ -موســوم بــه برجــام- که با 
حضور روســیه، اتحادیه اروپا، چین، آمریکا و ایران 
منعقد شد، نقشی کلیدی ایفا کردند. حتی پس از 
خروج یک جانبه آمریکا از این توافق در سال ۲۰۱۸ 
در دوره اول ریاســت جمهوری ترامــپ، اروپایی ها 
کنون  تــلاش کردند تــا ایــن توافــق را حفظ کننــد. ا
اروپا برای بازگشــت به نقشــی مؤثر در قبــال برنامه 
هسته ای ایران، با چالش های بزرگی روبه رو است. 
در واقــع، ایفای نقشــی مفید در دســتیابی به یک 
توافق هســته ای جدید با ایران مســتلزم آن است 
که اروپا شکاف عمیق خود با تهران را ترمیم کند، بر 
اختلافات داخلی اش درباره خاورمیانه غلبه یابد، 
و همچنین بــا دولت ترامپــی کنار بیاید کــه به نظر 
می رســد تمایلی به ایفــای نقش یک متحــد قابل 

اعتماد برای اروپا را ندارد.
 شکاف فزاینده میان ایران و اروپا

پــس از ســال ۲۰۱۸، روابــط ایــران و اروپــا به طــور 
 ، محسوسی رو به وخامت گذاشــت. از سوی دیگر
اروپا به شدت از ارسال پهپادهای ایرانی به روسیه 
برای کمک به تهاجم نظامی آن کشــور به اوکراین 
انتقاد کرد. در ســوی مقابل، ایران نیز به شــدت با 
حمایــت اروپا از جنگ اســرائیل در نوار غــزه پس از 
کتبر ۲۰۲۳ مخالفت کرد. این تنش های  حملات ۷ ا
کرات  عمیق همچنان مانعی جدی بر ســر راه مذا
ســازنده در زمینه هســته ای است.  در ســال ۲۰۱۵، 
اروپا توانست جبهه ای نسبتاً یکپارچه در حمایت 
از توافق هســته ای بــا ایــران ارائه دهد که بخشــی 
از آن ناشــی از محــدود بــودن دامنــه توافــق بــود. 
اما بــا فروپاشــی رژیم عدم اشــاعه بــر اثــر اقدامات 
یک جانبــه دولــت ترامــپ و گســترش جنــگ در 
کنــون بســیار دشــوارتر شــده اســت کــه  منطقــه، ا
دیپلمات های اروپایی بتواننــد اوضاع را به حالت 

پیشین بازگردانند. 
 اروپا در سایه ترامپ

اتحادیــه اروپــا بــه توافــق هســته ای ســال ۲۰۱۵ 
افتخــار ویــژه ای می کــرد، چــرا کــه آن را نمــادی از 
دیپلماســی چندجانبــه می دانســت. ایــن توافق 
قدرت های بزرگ جهانی را گرد هم آورد تا در راستای 
تقویت رژیم عدم اشاعه هسته ای همکاری کنند. 
اما ده سال پس از آن توافق، چشم انداز تکرار چنین 
همــکاری بین المللــی ای بســیار دور از دســترس 
به نظر می رســد. روابط اروپا با چین و روســیه - دو 
کننــده کلیــدی توافــق در ســال های اخیــر  امضا
به شــدت تیــره شــده و روابط بــا ایالات متحــده در 
دوران ترامپ نیز به ویژه دشوار بوده است. در زمینه 
برنامه هسته ای ایران، تعامل با واشنگتن برای اروپا 
معضلی بسیار پیچیده و دوگانه ایجاد کرده است. 
تلاش برای ترسیم مسیری مســتقل ممکن است 
در ظاهر جذاب باشــد، اما در ایــن مرحله از اعتبار 
چندانی برخوردار نیست. گفت وگوهای مستقیم 
کره کنندگان ایرانی نتیجه خاصی در پی  اخیر با مذا
نداشت، و اروپا نیز در موقعیتی نیست که بتواند به 
ایران تضمینی بدهد مبنی بر اینکه در آینده هدف 
حملات جدید اسرائیل قرار نخواهد گرفت. علاوه بر 
این، پیگیری یک مسیر مستقل می تواند به سادگی 
خشــم ترامــپ را برانگیــزد؛ چیــزی کــه اروپایی هــا 
به شــدت مایل به اجتناب از آن هستند. فهرست 
اختلافات فراآتلانتیکی، از مسائل تجاری گرفته تا 
جنگ اوکراین و هزینه های دفاعی، به اندازه کافی 
طولانی هست که سیاست گذاران اروپایی را نسبت 
بــه ســرمایه گذاری زمان و منابــع در هــر توافقی که 
ترامپ ممکن است به راحتی آن را بر هم بزند، مردد 
سازد. ترامپ نیز نسبت به توان دیپلماسی اروپایی 
بی اعتناســت. او اخیراً اعلام کرده که ایران تمایلی 
به گفت وگو بــا اروپا نــدارد، و در عــوض اولویت را به 

کرات دوجانبه با تهران داده است. مذا

  کیهان برزگر   
استاد روابط بین الملل

حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

آمریکابهدنبالآمریکابهدنبال
نظاماربابورعیتینظاماربابورعیتی

درخاورمیانهدرخاورمیانه

جنگ اسرائیل علیه سوریه یکی از واقعی ترین تحولات جهان امروز است

احساس ناامنی باعث شده اسرائیل همگان را به عنوان دشمن قلمداد کند

اســرائیل به خوبــی می دانــد که بســیاری از 
اختلافاتی که امــروز در منطقه وجــود دارد 
مقطعــی اســت و اختلافــات حــل نشــده 
منطقــه اختلافاتــی اســت که تحــت عنوان 
اختلافات ایدئولوژی های دینی در منطقه 

شکل گرفته است 

در نــگاه حریدی هــا تشــیع، تســنن و حتی 
اقلیت های مســیحی بــه عنوان دشــمنان 
اسرائیل به شــمار می روند. به همین دلیل 
بــود کــه اســرائیل در همــان روزی کــه بــه 
 سوریه حمله کرد، به یک کلیسا در غزه هم 

حمله کرد 

گر اسرائیل احساس تهدید کند، حملاتی  ا
را کــه بــه ســوریه داشــت، در عــراق و برخــی 
کشــورهای منطقه هــم تکــرار خواهــد کرد، 
با این حال تحــولات اخیر در ســوریه باعث 
نزدیکــی کشــورهایی ماننــد ایــران و ترکیــه 

خواهد شد 

آرمان ملی- احسان انصاری: حمله اسرائیل به سوریه به بهانه حمایت از 
دروزی ها و هدف قرار دادن مقر ریاست جمهوری این کشور این پرسش را 
در بین تحلیلگران سیاسی به وجود آورده که چرا با به قدرت رسیدن ترامپ 
در آمریکا، نتانیاهو اقدامات مهم تر و جدی تری نسبت به رقبای منطقه ای 
خود انجام می دهد و وی در آینده چه اهدافی را دنبال می کند؟ نتانیاهو در 
8 مارس2024 یعنی یک روز پس از حمله حماس به صراحت اعلام کرد که از 
این پس دنبال تغییر مرزهای خاورمیانه و تحولات جدید در منطقه به سود 
اسرائیل است. شاید در آن مقطع زمانی برخی حرف های او را در راستای های 
توهم قدرت معنا کردند، اما به مرور زمان مشخص شد که وی به دنبال عملی 

ح خاورمیانه جدید به دو  ح موسوم به »خاورمیانه بزرگ« است. طر کردن طر
مفهوم اشاره دارد: طرح یینون و طرح خاورمیانه بزرگ. طرح یینون، یک طرح 
استراتژیک اسرائیلی است که تجزیه کشورهای منطقه به کشورهای کوچک تر 
ح خاورمیانه بزرگ، یک اصطلاح سیاسی است که  را پیشنهاد می کند. طر
توسط دولت بوش برای اشاره به یک منطقه وسیع تر از خاورمیانه به کار برده 
ح خاورمیانه بزرگ شناخته  می شود و اغلب به عنوان خاورمیانه جدید یا طر
می شود. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این مسأله با دکتر حشمت ا... 
فلاحت پیشه رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی و 

تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده که در ادامه می خوانید. 

ســفیر ســابق ایــران در فرانســه رابطــه بــا 
تهدیــدات اروپایی هــا مبنــی بــر فعال ســازی 
مکانیزم ماشــه، گفــت: مکانیزم ماشــه ابزاری 
در دســت اروپایی هاســت که در برجــام هنوز 
کرات هسته ای ما  باقی مانده اند. آنها در مذا
و آمریکا هیچ جای پایی ندارند و آمریکایی ها، 
یعنــی ترامــپ، نمی خواهنــد آنهــا راه دهنــد و 
تــا حــالا هــم راه نداده انــد. ما هــم یا بــه دلیل 
برداشــت مان از مواضــع آمریــکا یا مــوارد دیگر 
آن هــا را دخالــت ندایــدم و در ایــن مــدت نیز 
خیلی میانه خوشــی با اروپایی ها نداشــتیم. 
گرچه روابط ما با اروپا  ابوالقاسم دلفی افزود: ا
مدت هاســت وضعیت خوبی نــدارد و به نظر 
می رســد افــراد کمــی در کشــور غیــر از دولت، 
دنبال ایــن باشــند کــه روابــط بــا اروپا را ســر و 
سامان بدهند. دولت هم که دنبال این است 

همــه ابــزار لازم در اختیــارش نیســت. وی بــا 
کید بر اینکه تنها ابزاری کــه اروپایی ها برای  تا
فشار دارند تا ابراز وجود کنند و خودشان را در 
کرات نشــان دهند، بحث مکانیزم ماشه  مذا
اســت، تصریــح کــرد: در بحــث ایــن مکانیزم، 
عمدتــاً فرانســوی ها هســتند که فعال مایشــا 
هستند. البته می دانید که انگلیسی ها هم در 
مکانیزم ماشه حضور دارند، در بحث برجام، 
آلمانی ها هم هســتند و خــود اتحادیــه اروپا و 
مسئول سیاســت خارجی اتحادیه، یعنی کل 
۲۷ کشــور هم در این مجموعه قرار دارند، اما 
هیچ کدام از آنها تمایلی به بیــان این موضوع 
ندارنــد و حتــی موضع گیــری خاصــی از آن ها 

مشاهده نمی شود. 
حتــی موضعــی کــه خانــم گالاس بعــد از 
اجــلاس وزرای خارجــه گرفــت، ایــن بــود کــه 

مــا می خواهیم کــه ایران به ســلاح هســته ای 
دسترســی پیدا نکند و راه دیپلماســی هم باز 
اســت. ایــن دیپلمات بــا ســابقه در خصوص 
برخی اظهارنظرهــا مبنی بر اینکه اســتفاده از 
گر ایران سطح  مکانیزم ماشه قانونی نیست و ا
غنی ســازی را افزایــش داده بــر اســاس مفــاد 
برجام و اقدامــی متقابل در مــورد عدم انجام 
نعهدات طرف مقابل بوده است، گفت: متن 
برجــام و مکانیزمــی کــه در برجــام پیش بینی 
شــده برای رفتن به سمت اســتفاده از اسنپ 
گر  بک، به ایــن جزئیات اشــاره نکرده اســت. ا
ما تشخیص دهیم که یک کشور به تعهداتش 
کی شــویم و نامه  عمل نکــرده، می توانیم شــا
بنویسیم. این نامه مسیر خود را طی می کند؛ 
اول به کمیســیون بررسی شــکایت می رود که 
گــر حل نشــد، به  بررســی شــکایت کنــد، بعد ا

گر حل نشد،  کمیســیون وزرا می رود و باز هم ا
به شورای امنیت می رود. این هیچ ارتباطی به 
این ندارد که اروپایی ها در حال حاضر پایبند 

به برجام هستند یا خیر. 
کــرات مــا و  دلفــی بیــان کــرد: معادلــه مذا
گر بــه نتیجه برســد، تاثیر مســتقیمی  آمریکا ا
بر چگونگی اســتفاده از مکانیزم ماشــه دارد. 
کرات ما و آمریکا به انجام نرسد، قطعاً  گر مذا ا
خود آمریکایی ها هم اروپا را تشــویق می کنند 
کــه بــه ســمت مکانیــزم برونــد. بنابرایــن باید 
ایــن موضــوع را در نظــر داشــت. اروپایی هــا 
بــه تنهایــی در ظرفیــت و مقامی نیســتند که 
بتوانند به مکانیزم ماشــه متوسل شوند تا به 
کرات مان را  گر مــا مذا که ا ما ضربه بزننــد، چرا
با آمریکایی هــا آغاز کنیــم، آمریکا خــود اروپا را 
از رفتن به سمت مکانیزم ماشه منع می کند. 

ابوالقاسم دلفی: 

اروپایی ها به تنهایی نمی توانند به مکانیزم ماشه متوسل شوند

گفتوگو سالهشتم6
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 مهم تریــن اهــداف اســرائیل از حملــه بــه ســوریه و 

به خصوص مقر ریاست جمهوری این کشور چیست؟
حملات اســرائیل به ســوریه در راســتای اهــداف بلندمدت 
اســرائیل صورت می گیــرد. این حملات نیــز بیــش از آنکه پیام 
پیروزی برای اســرائیل باشــد پیام وحشتی اســت که یهودیان 
در جهان و به خصوص در اسرائیل دریافت می کنند. تحولات 
اخیــر نشــان می دهــد کــه در چارچــوب مولفه هــای امنیتــی 
اسرائیل هیچ تصویری از همزیستی مســالمت آمیز در منطقه 
وجود نــدارد. اســرائیل در زمان حکومت بشــار اســد صدها بار 
به ســوریه حمله کــرد امــا در شــرایط کنونــی که حکومت اســد 
ســقوط کرده، حملات ســنگین تری را انجام می دهد. در حال 
حاضر حکومت های ایران و ســوریه با هم مخالف هستند و در 
یک جبهه قرار نمی گیرند. این در حالی اســت که هر دو کشــور 
برای اسرائیل به عنوان دشمن شــناخته می شوند. شرایط به 
شکلی است که اســرائیل در طول یک ماه با ایران و سوریه وارد 
جنگ شده است. این موضوع نشــان می دهد که آن دسته از 
کارشناســانی که در ســال ۱9۱۷ میلادی پس از »بیانیــه بالفور« 
نگران ایــن موضوع بودند که ایجاد یک کشــور یهودی نشــین 
در قلب خاورمیانه کار صحیحی نیســت و این کشــور هیچ گاه 
رنگ ثبات و آرامش را به خود نخواهد دید درســت بوده است. 
امروز پس از ۱۰۰ سال واقعیت ها به ما می گوید که موجودیتی به 
نام اســرائیل در خاورمیانه قابلیت بقا ندارد. اسرائیل به بهانه 
حمایت از دروزی ها تلاش می کند ســه اســتان مرزی ســوریه را 
تحت ســیطره خود در بیــاورد. اســرائیل به خوبــی می داند که 
بســیاری از اختلافاتی که امروز در منطقه وجــود دارد مقطعی 
است و اختلافات حل نشده منطقه اختلافاتی است که تحت 
عنوان اختلافات ایدئولوژی های دینی در منطقه شکل گرفته 
اســت. در رأس این ایدئولوژی ها حریدی ها در اســرائیل است 
که معتقد به جنگ های آخرالزمانی هستند. در نگاه حریدی ها 
تشیع، تسنن و حتی اقلیت های مسیحی در منطقه به عنوان 
دشــمنان اســرائیل به شــمار می روند. به همین دلیــل بود که 
اسرائیل در همان روز که به ســوریه حمله کرد به یک کلیسا در 
غزه هم حمله کرد. من معتقدم جنگ اسرائیل علیه سوریه یکی 

از واقعی ترین تحولات در جهان امروز بود. 

 چرا واقعی ترین تحول در جهان امروز بود؟

ایــن جنــگ یــک واقعیــت بی پــرده از چالــش ایدئولوژیــک 
ع در رأی  در وضعیــت امــروز منطقــه را نشــان داد. احمد الشــر
حکومتــی قــرار گرفتــه کــه دارای نظامیــان ۷۲ ملت اســت. به 
همین دلیــل بود که پس از به دســت گرفتن قدرت در ســوریه، 
از همه گروه های نظامی اعم از آنها که در اروپا تا آسیای مرکزی 
حضور داشــتند درخواســت کرد که در ارتش این کشــور ادغام 
شــوند. این افراد آموزش های ایدئولوژیک دیده اند و شــاید در 
کوتاه مدت برای اسرائیل تهدیدی به شمار نروند اما این افراد 
کســانی هســتند که دشــمنی با یهودیان را از دل ســوره بقره در 
قرآن کریم با خود تکرار می کنند. حملات اسرائیل به سوریه به 
صورت مشخص نشان داد که دشمن واقعی آنها کیست. به نظر 
می رسد هر چه چالش های ایدئولوژیک در این زمینه تشدید 
شــود این احتمال وجود دارد که ســوریه برای اســرائیل به یک 
تهدید تبدیل شود. ســوریه ای که در دوران حافظ اسد و بشار 
اسد حتی یک گلوله به سمت اسرائیل شلیک نکرده بود امروز 
کتیک های  در شرایطی قرار گرفته که بازیگران آن با کنار رفتن تا
سیاسی ممکن است به یک تهدید برای اسرائیل تبدیل شوند. 

این تهدید نیز برای اسرائیل محسوس و ملموس است. 

کنش اسرائیل نسبت به این تهدید در همین اندازه   آیا وا
خواهد بود و یا در آینده شکل دیگری به خود خواهد گرفت 

و تشدید خواهد شد؟
هــدف اســرائیل این اســت کــه حکومت های همســایه این 
رژیم یا بپذیرند که ساختارهایی بیشتر از ساختار انتظامی و یا 
به عبارتی شهربانی نداشته باشــند و یا اینکه با حملات مداوم 
اســرائیل مواجه خواهند شــد. در واقع اســرائیل به دنبال این 
است که ارتش کشورهای همسایه را به حدی تضعیف کند که 
در بلندمــدت تهدیدی علیه این رژیم نباشــند. ایــن در حالی 
گر این کشــورها ارتش هــای خــود را کنــار بگذارند در  اســت که ا
عمل با چالش های دیگری مواجه خواهند شد. تنها مسأله ای 
که در حمله اســرائیل بــه ســوریه و به ایــران وجــود دارد همان 
نکته ای است که من در ابتدای جنگ ۱۲ روزه عنوان کردم. در 
گر اسرائیل و آمریکا در جنگ  آن مقطع زمانی من عنوان کردم ا
با ایران موفق شوند حتمأ یک نظام ارباب و رعیتی را به محوریت 
اسرائیل در خاورمیانه شکل خواهد داد. به همین دلیل است 
که نتانیاهو در همه مسائل منطقه دخالت و اظهار نظر می کند 

و ایــن کار را با پشــتوانه ترامپ انجــام می دهد. با ایــن وجود به 
نظر می رســد ترامپ هــر چه بیشــتر تحولات رخ بدهد نســبت 
به رفتارهای نتانیاهو نگران تر خواهد شــد. ترامپ می داند که 
رابطه اســرائیل با آمریکا رابطه ای پرهزینه بــرای آمریکا خواهد 
بود و از این زاویه ترامپ حاضر نیست روابط پرسود خود با دیگر 
کشورهای منطقه را فدای چنین رابطه پرهزینه ای کند و در این 
راستا مشاهده می شود که ترامپ از ورود آمریکا به جنگ های 

مدیریت نشده اسرائیل خودداری می کند. 

 ایران در پازل ترامپ و نتانیاهو در چه وضعیتی قرار دارد 
و با توجه به اقدامات اخیر اســرائیل آیا احتمال وارد شــدن 

این رژیم با ایران در آینده وجود ندارد؟

من معتقدم آقای پزشکیان باید تحولات منطقه را به عنوان 
یک فتنــه ارزیابی کند. فتنه بــا تحولات واقعی متفاوت اســت. 
گاهی تحولات در مسیر واقعی خود قرار دارد که در این وضعیت 
تشخیص دوست از دشمن مشخص است. به روشنی می توان 
دید که آنچه امروز در خاورمیانه جریان دارد، یک فتنه است که 
کتبر ۲۰۲4 آغاز شد و نتانیاهو به سرعت در رأس آن قرار  پس از ۷ ا
گرفت. امروز اسرائیل در حال تحمیل شرایطی است که این رژیم 
گر  به عنوان تنها قدرت خاورمیانه شناخته شود. من معتقدم ا
اســرائیل احســاس تهدید کند حملاتی را که به سوریه داشت، 
در عراق و برخی کشورهای منطقه هم تکرار خواهد کرد. با این 
حال تحولات اخیر در ســوریه باعث نزدیکی کشورهایی مانند 
ایــران و ترکیه خواهد شــد. تحولات اخیــر به خوبی نشــان داد 
که ترکیه نمی توانــد این تحــولات را در راســتای ملاحظات ناتو 
دنبال کند. در واقع نه تنها دخالت ترک ها در تغییر رژیم سوریه 
به نتیجه مطلوب نرســید و بلکه بــرای اولین بار پــس از جنگ 
جهانی دوم ترکیــه را با یک تهدید ملموس مواجه کرده اســت. 
در آینده ترک ها در استان های کردنشین سوریه تا استان های 
هم مرز با اسرائیل را مشــکلات جدی مواجه خواهند شد. من 
گر اسرائیل در سر کنترل خود بر سوریه کشور ترکیه را  معتقدم ا
به عنوان مانع ببیند قطعأ در آینده شاهد تنش بین اسرائیل و 
ترکیه خواهیم بود. تحولات سوریه نشان داد که اسرائیل آینده 
امنی را برای خود نمی بیند و به همین دلیل همگان را به عنوان 

دشمن قلمداد می کند. 


